Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 648/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e ao Sr. Prefeito Denis Andia,
para execução de obras de reforma do
prédio do Pronto Socorro Dr. Afonso
Ramos, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que existe na zona Leste de nosso município o

Pronto Socorro Dr. Afonso Ramos, o qual recebe diariamente centenas de
barbarenses que buscam atendimento de urgência e emergência;

CONSIDERANDO que o Pronto Socorro foi inaugurado em 21 de
setembro de 1996 e já faz anos que não recebe melhorias em sua estrutura física, e
com o crescimento do atendimento à população e com o passar dos anos, é visível
que o prédio do referido pronto socorro necessita de algumas reformas e melhorias,
para que cada vez mais o Poder Público possa oferecer serviços de saúde dignos e de
qualidade para nossa população;

CONSIDERANDO que dentre as melhorias, é preciso que haja pintura

externa e interna da fachada e das paredes, poda das árvores e paisagismo, troca do
piso, instalação de novas luminárias e ventiladores, bebedouros, reforma dos
sanitários, reparo de vidros quebrados, novas portas, pinturas de solo de trânsito junto
ao estacionamento local, entre outras;

 CONSIDERANDO por fim que uma das bandeiras desse vereador é a
de promover a saúde pública e, ter um espaço para atendimento da população com
comodidade, conforto e higiene também fazem parte de oferecer uma saúde de
qualidade à população;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal
e ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia para execução de obras de
reforma do prédio do Pronto Socorro Dr. Afonso Ramos, neste município.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de setembro de 2.018.

___________________________________________
ISAC GARCIA SORRILLO

“Isac Sorrillo”
-Vereador-